
администрацииен веренту 
ё$ён управленийё

Чаваш Республики 
Шупашкар хула

о V V

Чувашская Республика 
Управление образования 

администрации 
города Чебоксары

ПРИКАЗ

№621 от 29.10.2024

Об утверждении проходных баллов, 
для участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников 
и муниципального этапа региональных олимпиад 
по национальным языкам и культуре родного края 
в 2024-2025 учебном году (первая группа предметов)

В соответствии с п. 33 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказа управления образования администрации города 
Чебоксары № 618 от 29.10.2024 г. «О подготовке и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад 
по национальным языкам и культуре родного края в 2024-2025 учебном году» и в целях 
отбора лиц, проявивших выдающиеся способности на школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников на 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить проходные баллы для участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад по 
национальным языкам и культуре родного края в 2024-2025 учебном году для каждой 
параллели по каждому общеобразовательному предмету согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары (Гордеева 
М.В.) проинформировать руководителей общеобразовательных организаций, участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и школьного этапа по 
национальным языкам и культуре родного края и их родителей о проходных баллах по 
каждому общеобразовательному предмету и классу, установленному для участия 
в муниципальном этапе олимпиады.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о руководителя 
АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары М.В. Гордееву.

Начальник управления А.П. Лукшин



Приложение 1

Количество
необходимых баллов для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

и муниципального этапа региональных олимпиад по национальным языкам и культуре родного края 
в 2024-2025 учебном году для каждой параллели по каждому общеобразовательному предмету

№ Предмет 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

1. Астрономия 80 40 100 50 100 50 100 50 100 50
2. Биология 30 20 33 19 56 30 63 32 63 39
3. Г еография 47 24 45 32 60 33 67 34 67 34
4. Искусство (МХК)
5. История 62 37 62 37 87 48 75 41 75 41
6. Литература 40 28 40 29 100 54 105 52 100 50
7. Обществознание 54 24 58 29 59 36 60 33 60 33
8. Право - - - - 100 53 100 52 100 52
9. Русский язык 100 50 100 50 100 50 60 30 100 50
10. Физика 30 15 30 15 30 15 30 15 30 15
11. Химия
12. Экология 19,5 11 19,5 13 29,5 18,5 29,5 15,5 29,5 18
13. Экономика 50 25 50 25 54 27 120 60 120 60
14. Труд (технология) по профилю 

«Информационная безопасность
62 31 60 32 60 30 26 13 26 16

15. Английский язык 60 33 60 33 60 33 60 33 60 33



16. Немецкий язык 95 48 95 51 105 59 105 60 105 61
17. Французский язык 65 32 65 32 65 32 65 32 65 32
18. Китайский язык 60 30 60 30 60 30 60 30 60 30
19. Испанский язык - - - - 55 22,5 55 22,5 55 22,5
20. Итальянский язык - - - - 55 22,5 55 22,5 55 22,5
21. Чувашский язык 50 25 40 20 55 27 59 30 59 30
22. Культура родного края 36 20 36 20 36 19 - - - -

Предмет 7-8 класс 
девушки

7-8 класс 
юноши

9-11 класс 
девушки

9-11 класс 
юноши

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

Физическая культура 100 80 100 73 100 75 100 75

Предмет 7-8 класс 9 класс 10 класс 11 класс
л

31
Ц  «
Ьн »"Й 
сЗ ЕЙ

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

л

3
Ц  «
Ьн »"Й 
сЗ ЕЙ

S я П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

л

3
Ц  «
сЗ ЕЙ

S я П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

л

3 ̂
Ц  «
сЗ ЕЙ

S я П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

ОБЗР 300 200 300 210 300 180 300 170



Предмет 7-8 класс 
девушки

7-8 класс 
юноши

9 класс 
девушки

9 класс 
юноши

10-11 класс 
девушки

10-11
класс

юноши

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл

П
ро

хо
дн

ой
ба

лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл
П

ро
хо

дн
ой

ба
лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл
П

ро
хо

дн
ой

ба
лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл
П

ро
хо

дн
ой

ба
лл

М
ак

си
ма

ль
ны

й
ба

лл
П

ро
хо

дн
ой

ба
лл

Труд (технология) по профилю 
«Культура дома, дизайн и технология»)

60 33 60 33 60 33

Труд (технология) по профилю 
«Техника, технология и техническое 
творчество»

60 45 60 45 60 45

ба
лл


